Requerimento Nº 1179/2024

Súmula - Requeiro informações junto ao Poder
Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr.
Prefeito Igor Soares Ebert, se consta em
cronograma da Prefeitura a implantação de
bueiros inteligentes em todas as ruas do
município em locais de bueiros comuns, nesta
municipalidade.

REQUEIRO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que oficie à Secretaria ou Departamento
Responsável, e informe a esta Casa de Leis, se consta em cronograma da Prefeitura a
implantação de bueiros inteligentes em todas as ruas do município em locais de bueiros
comuns, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Considerando que o maior causador de entupimentos em bueiros é o descarte
irregular de lixo, os objetos que jogados nas ruas são responsáveis pela maioria dos
entupimentos e alagamentos. As enchentes, por exemplo, são causadas pelo excesso de lixo
que impede o escoamento da água pelas galerias e transbordam pelas ruas. Algumas
cidades brasileiras estão testando um novo sistema de coleta de resíduos em bueiros, que
promete reduzir o acúmulo de lixo e por consequência menos alagamentos serão causados
por esse problema. O novo sistema chamado de “bueiros inteligentes”, que contêm um
filtro em forma de cesta de supermercado para recolher o lixo acumulado nos locais feitos
para permitir o escoamento de água, permite dar uma destinação adequada para os
diversos tipos de lixo e evitar que os resíduos se acumulem dentro dos bueiros. Outra grande
vantagem é a facilidade na manutenção dos bueiros, pois a limpeza manualmente nos
modos convencionais se gasta cerca de uma hora. Já a limpeza dos filtros é feita em cinco
minutos. Caso haja informações a esse respeito, peço gentilmente que seja informado a esta
Casa de Leis. Por fim, conto com o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar protesto
de estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18/04/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
79

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
09

6/
20

24
 -

 1
8/

04
/2

02
4

11
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
52

B
-G

B
H

B
-1

JP
R

-3
E

1Z

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de abril de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V52BGBHB1JPR3E1Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: V52B-GBHB-1JPR-3E1Z

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
79

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

04
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 6
09

6/
20

24
 -

 1
8/

04
/2

02
4

11
:5

8
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
52

B
-G

B
H

B
-1

JP
R

-3
E

1Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=V52BGBHB1JPR3E1Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V52BGBHB1JPR3E1Z
		2024-04-18T11:58:18-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura